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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 
Θέμα: Προβλήματα των Πυροσβεστικών Σταθμών και ΕΜΑΚ Λάρισας 

Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας πραγματοποίησε πρόσφατα περιοδεία στους 
Πυροσβεστικούς Σταθμούς Λάρισας. 

Οι πυροσβέστες στη συζήτηση που είχε μαζί τους η αντιπροσωπεία του ΚΚΕ, επεσήμαναν την 
αναγκαιότητα της αναβάθμισης του 1ου Πυροσβεστικού Σταθμού σε σταθμό Α΄ Τάξης με αύξηση 
της οργανικής δύναμης, λόγω του όγκου των επιχειρησιακών συμβάντων αλλά και λόγω του 
μεγέθους του τομέα των περιοχών ευθύνης του μετά και την αποδυνάμωση των δασικών 
υπηρεσιών και το πέρασμα των αρμοδιοτήτων στην πυροσβεστική. Τόνισαν την αναγκαιότητα 
της ίδρυσης και δεύτερου Πυροσβεστικού Σταθμού εντός της πόλης της Λάρισας, για την 
αντιμετώπιση των αστικών συμβάντων, τις διασώσεις, αλλά και τις δασικές πυρκαγιές. Την 
αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό των υπαρχόντων κτηριακών εγκαταστάσεων Ακόμη 
ανέδειξαν την αναγκαιότητα της αναβάθμισης του Πυροσβεστικού Κλιμακίου Φαρσάλων, σε 
Πυροσβεστικό Σταθμό ανάλογης τάξης, με βάση τις ιδιαιτερότητες του τομέα ευθύνης του. 

Διαμαρτυρήθηκαν για την αποδυνάμωση των υπηρεσιών τόσο από τις μεταθέσεις, αλλά και τις 
μετακινήσεις προσωπικού σε άλλες περιοχές για την κατάσβεση πυρκαγιών. 

Ακόμη εξέφρασαν την αγωνία για τα οχήματα που πολλά είναι παμπάλαια ακόμα και Στάγιερ 
της δεκαετίας του ‘70 δημιουργώντας τεράστια προβλήματα στην επιχειρησιακή δράση και την 
σωματική τους ακεραιότητα. Στη συζήτηση τέθηκαν οι ελλείψεις και ο εκσυγχρονισμός σε ατομικό 
εξοπλισμό και στα μέσα προστασίας, όπως χαρακτηριστικά είπαν, δεν μπορεί στον 21ο αιώνα να 
γίνεται η συνεννόηση μεταξύ μας με τα χεριά και να μην υπάρχουν ατομικά μέσα 
ενδοεπικοινωνίας. 

 
ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο κ. Υπουργός, τι μέτρα θα λάβει η κυβέρνηση για: 
1. Την αναβάθμιση του 1ου Πυροσβεστικού Σταθμού Λάρισας σε Α΄ Τάξης Σταθμό; 
2. Την δημιουργία δεύτερου Πυροσβεστικού Σταθμού στον αστικό ιστό της πόλης της Λάρισας; 
3. Την αναβάθμιση του Πυροσβεστικού Κλιμακίου Φαρσάλων σε Πυροσβεστικό Σταθμό; 
4. Τον εξοπλισμό του προσωπικού με τα απαραίτητα σύγχρονα υλικά και μέσα προστασίας; 
5. Την κατεπείγουσα αντικατάσταση των παλαιωμένων οχημάτων με σύγχρονα οχήματα;  
6. Την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό των υπαρχόντων κτηριακών εγκαταστάσεων; 
7. Την πρόσληψη μόνιμου προσωπικού και τη μονιμοποίηση των 5ετών και εποχικών 

πυροσβεστών για τη στελέχωση των αποδυναμωμένων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας; 

8. Την επιστροφή των πυροσβεστών που μετατέθηκαν χωρίς τη θέλησή τους σε υπηρεσίες ανά 
την επικράτεια, με συνέπεια την αποδυνάμωση των πυροσβεστικών υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας και την αναστάτωση του οικογενειακού προγραμματισμού 
και τη σύνταξη νέου κανονισμού μεταθέσεων που δεν θα ξεσπιτώνει πυροσβέστες για να 
καλύπτει τις μεγάλες ελλείψεις σε προσωπικό που έχει το Πυροσβεστικό Σώμα. 
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